
30 | CHIP.CZ | BŘEZEN 2008

AKTUALITY

ANTISPYWARE

Ad-Aware již 
nebude zdarma
Firma Lavasoft přerušuje vydávání 
bezplatných verzí svého antispywa-
rového nástroje Ad-Aware 2007. Již 
od začátku ledna nedostanou 
zákazníci pro tuto verzi žádné upda-
ty. Komerční verze Pro a Plus budou 
oproti tomu nabízeny dále.

Tyto verze stojí přibližně 40, 
respektive 27 USD a na rozdíl od 
bezplatné verze nabízejí ochranu 
v reálném čase. Komerční varianta 
rozpoznává spyware a navíc nabízí 
základní obranu proti internetovým 
únosům. Nemůže však nahradit 
plnohodnotný bezpečnostní balík.
Info: www.lavasoft.com

TISKÁRNA OKI C9650

Velké formáty 
v kanceláři
Novinku do modelové řady barev-
ných laserových tiskáren přináší 
OKI v podobě zařízení C9650. 
Tato tiskárna je určena hlavně do 
středně velkých kanceláří s potře-
bou tisku materiálů o gramáži až 
300g/m2, až do formátu A3++ či 
do délky 1,2 metru. Tiskárna pra-
cuje rychlostí 40 stran A4 či 20 
stran A3 za minutu  a obsahuje 
i funkce pro zabezpečení a snad-
nou správu tisku. Standardně se 
dodává s ethernetovým i USB roz-
hraním a volitelně k ní lze doplnit 
i duplexní jednotku a rozšiřující 
podavače papíru. 
Info: www.oki.cz

UMAX GPS I-GOTU

GPS přijímač 
s pamětí 
Firma Umax Czech začala prodávat zajímavý GPS přijímač nazva-
ný i-gotU. Ten dokáže sledovat a zároveň ukládat vaši cestu do své 
interní paměti a následně po nahrání do PC (přes USB) ji dokáže 
společně s dodávaným softwarem a internetovým připojením zob-
razit na Google mapě. Společně s Google mapou vám dokáže přes-
ně zobrazit cestu a přiřadit k ní fotografie, které jste během ní 
pořídili. GPS USB přijímač i-gotU s produktovým označením 
GT-100 má malé rozměry (47 × 29 × 12 mm) a hmotnost (21g) a je 
založen na čipsetu SiRF III. Provozní doba je až 20 hodin. Výhodou 
je také odolnost vůči prachu a vodě. I-gotU USB GPS přijímač bude 
dostupný za cenu 1 499 Kč s DPH.
Info: www.umax.cz

WALKMAN NW-A910

Dívejte se na televizi 
v Sony Walkmanu
Chtěli byste mít možnost dívat se 
na svém multimediálním přehrá-
vači i na televizní vysílání? Tato 
vize se již uskutečnila – společnost 
Sony uvedla (zatím však pouze na 
japonský trh) novou generaci flas-
hových a MP3 videopřehrávačů 
série Walkman NW. Přehrávač 
Walkman NW-A910 dostal do vín-
ku kromě obligátního FM tuneru 
i tuner pro příjem digitálního tele-
vizního vysílání. Při rozměrech 
86,8 × 48 × 12,3 mm (2,4palcový 
displej s rozlišením 320 × 240 
bodů) se tak stává nejmenším 
televizním přijímačem.

To však není všechno. Firma 
Sony do tohoto drobečka vtěsnala 
i plnohodnotný videorekordér. 
Samozřejmostí je podpora 
EPG (elektronického progra-
mového průvodce), který 
umožňuje uložení programů 

MAGAZÍN PRO MOTORISTY

Na plný plyn
Po několika týdnech testovacího 
provozu se magazín Autofun 
(www.autofun.cz) rozjel na plný 
plyn. Nové stránky vyjely ze stejné 
výrobní linky, na které se montují 
články úspěšně zajetého magazí-
nu Auto.cz, který již více než 
deset let přináší testy, představe-
ní nových vozů, automobilové 
novinky, katalog automobilů, 
autobazar, novinky z F1 nebo 
WRC. Články o kvalitním tuningu 
zde však byly brány spíše jako 
doplněk, a ještě více to platí 
o motorkách a videích či plaká-
tech v kombinaci auto – žena. 
A právě proto vznikl nový maga-
zín se specializací na sportovní 
auta a motorky, kvalitní světový 
i český tuning, nové elektronické 
hračky a praktické pomůcky do 
auta. Autoři webu Autofun samo-
zřejmě nezapomínají ani na starou 
pravdu, že k autům patří ženy.

MASTERCARD PAYPASS

Náhrada peněz 
v ČR?
Společnost MasterCard uzavřela 
dohodu s firmou Global Payments 
Europe o zavedení bezkontaktní 
technologie PayPass v ČR. Tato pla-
tební metoda umožňuje zákazníkům 
platit při drobných platbách rychleji 
a pohodlněji než při úhradě hotovos-
tí. První transakce prostřednictvím 
technologie MasterCard PayPass by 
se mohly v Česku uskutečnit ve čtvr-
tém čtvrtletí tohoto roku.

PayPass může být součástí jaké-
koliv MasterCard nebo Maestro 
čipové karty. Při platbě prostřednic-
tvím takovéto karty ji stačí pouze 
přiložit ke speciální čtečce a je zapla-
ceno. Není potřeba hledat hotovost, 
dávat kartu pokladní, protahovat ji 
čtečkou ani zadávat PIN.

Technologii MasterCard PayPass 
bude možné zabudovat například 
do hodinek, mobilního telefonu nebo 
klíčenky a používat tyto nosiče 
k platbám za zboží a služby. 
Info: www.mastercard.com

na jeden měsíc pro deset stanic. 
Do paměti s kapacitou 16 GB se 
podle výrobce vejde 100 hodin 
televizního vysílání (v rozlišení 
320 × 240).

Na tomto walkmanu si samo-
zřejmě můžete prohlížet fotogra-
fie a přehrávat video či hudbu 
(MP3, ATRAC, AAC, WMA), která 
dokonce ani nemusí být chráněná 
DRM. Při sledování televize vám 
zabudovaná Li-Ion baterie poskyt-
ne šest hodin zážitku, hudbu si 
můžete přehrávat až 36 hodin.
Info: www.sony.jp

008041 (x) spektrum_m.indd 30008041 (x) spektrum_m.indd   30 13.2.2008 18:24:5013.2.2008   18:24:50



OLYMPUS SP-570 UZ

Dvacetinásobný 
zoom
Před rokem představila firma 
Olympus tehdy v podstatě revo-
luční model fotoaparátu SP-550 
UZ s osmnáctinásobným zoo-
mem. Teď už je k dispozici jeho 
nástupce, který má zoom dokon-
ce dvacetinásobný. Narostl 
i počet megapixelů (na 10) a zkrá-
tilo se i nejmenší ohnisko (na 26 
mm), takže můžete pořídit širší 
záběry. Do fotoaparátu začlenil 
Olympus samozřejmě i další 
novinky a funkce, jako je detekce 
obličeje, vysokorychlostní snímá-
ní (13,5 snímku/s v rozlišení tři 
megapixely), duální stabilizace 
obrazu, korekce stínů nebo funk-
ce Pre capture (snímky se uklá-
dají do vyrovnávací paměti ještě 
před stisknutím spouště). Foto-
aparát je také vybaven větším, 
2,7“ displejem. Prodávat se u nás 
začne v březnu tohoto roku. 
Info: www.olympus.cz

U příležitosti každoročního vele-
trhu Macworld Expo v San 
Franciscu představil Steve Jobs 
ve svém zahajovacím projevu 
aktuální novinky společnosti 
Apple. Patří mezi ně i MacBook 
Air – tenký přenosný počítač 
s hliníkovým pláštěm (od 0,4 cm 
do 1,94 cm) a s hmotností pou-
hých 1,36 kg. Tento kompaktní 
zevnějšek je kombinován se 
širokoúhlým 13,3“ displejem 
s LED podsvícením a s podsvět-
lenou klávesnicí plné velikosti. 
Uvnitř patrně nejtenčího pře-
nosného počítače na světě 
naleznete procesor Intel Core 2 
Duo s rychlostí až 1,8 GHz, 2 GB 
operační paměti a 80GB pevný 
disk (nebo volitelný 64GB SSD 

disk). MacBook Air se podle 
výrobce může pochlubit dobou 
provozu v bezdrátovém prostře-
dí až pět hodin. Pro zvýšení 
uživatelské přívětivosti využívá 
MacBook Air celou řadu ovláda-
cích gest známých z iPhonu. 
Díky nové ovládací destičce je 
možné přesouvat, listovat, zvět-
šovat či zmenšovat nebo roto-
vat obrázky právě za použití 
více prstů. MacBook Air je 
vybaven webkamerkou, rozhra-
ním Bluetooth, USB porty 
a Micro-DVI portem (redukce 
na VGA a DVI jsou součástí 
dodávky). Dostupnost v České 
republice je očekávána ve druhé 
polovině února.
Info: www.apple.cz

APPLE MACBOOK AIR

Nejtenčí na světě

SONY BMG A WARNER MUSIC

Hudba hlavních 
labelů bez DRM
Hudba bez protikopírovací ochrany 
– po firmách EMI a Universal na 
tento trend konečně vsadily také 
společnosti Warner Music a Sony 
BMG. U Sony s tím však bylo spoje-
no několik problémů: bylo možné 
vybírat pouze z přibližně 37 alb 
a nakupování bylo poněkud kom-
plikované. Zákazníci se dostali 
k hudbě bez kopírovací ochrany 
teprve poté, co získali minimálně 
za 13 USD „Platinum MusicPass“.

Mezitím však firma Sony BMG 
zavrhla svůj způsob prodeje a chce 
nyní – stejně jako Warner Music – 
nabídnout v  obchodě od Amazo-
nu hudbu bez protikopírovací 
ochrany. On-line prodejce prodává 
songy za ceny mezi 89 a 99 centy 
a v současnosti nabízí v USA ke 
stažení kolem tří milionů hudeb-
ních skladeb. 
Info: www.amazon.com


